
KẾ HOẠCH
Xây dựng hồ sơ "Huế - Thành phố sáng tạo"

đề cử tham gia mạng lưới các thành phố sáng tạo của UNESCO

Mạng lưới "Các thành phố sáng tạo của UNESCO" (The UNESCO

Creative Cities Network - UCCN) được thành lập năm 2004, là mạng lưới các

thành phố lấy sự sáng tạo và công nghiệp văn hóa làm yếu tố chiến lược để phát

triển đô thị một cách bền vững ở cấp địa phương/quốc gia và hợp tác tích cực ở

cấp quốc tế, được công nhận bởi tổ chức Giáo dục, Khoa học và Văn hóa Liên

Hiệp Quốc (UNESCO).

Huế được mệnh danh là "Kinh đô ẩm thực", là vùng đất có bề dày lịch sử

văn hoá với truyền thống văn hoá ẩm thực đặc sắc, đa dạng cùng đội ngũ nghệ

nhân, đầu bếp tài năng, nhiều không gian sáng tạo ẩm thực đã từng bước hình

thành. Đặc biệt, Huế là thành phố Festival. Hằng năm, nhiều sự kiện ẩm thực

lớn được tổ chức để phục vụ du khách quốc tế, trong nước và người dân địa

phương.

Căn cứ Quyết định số 1395/QĐ-BVHTTDL ngày 16/4/2021 của Bộ văn

hoá Thể thao và Du lịch về việc phê duyệt Kế hoạch xây dựng "Ðề án phát triển

mạng lưới thành phố sáng tạo nằm trong hệ thống thành phố sáng tạo

UNESCO";

Căn cứ Kế hoạch số 01/KH-UBND ngày 02/01/2024 của UBND tỉnh Thừa

Thiên Huế về Kế hoạch thực hiện Chương trình phát triển văn hóa, du lịch - dịch

vụ tỉnh Thừa Thiên Huế năm 2024;

Căn cứ Công văn số 5166/UBND-DL ngày 22/5/2024 của UBND tỉnh

Thừa Thiên Huế về việc triển khai Thông báo kết luận của Bộ trưởng Bộ Văn

hóa, Thể thao và Du lịch tại buổi làm việc với tỉnh Thừa Thiên Huế;

Căn cứ Công văn số 198/VHNTVN-KHĐTHTQT ngày 03/6/2024 của

Viện Văn hoá Nghệ thuật quốc gia Việt Nam về việc hỗ trợ, hướng dẫn xây

dựng hồ sơ gia nhập mạng lưới các thành phố sáng tạo của UNESCO lĩnh vực

ẩm thực;

Thực hiện Công văn số 5916/UBND-CN ngày 11/6/2024 của UBND tỉnh

Thừa Thiên Huế về việc phối hợp với Viện Văn hoá Nghệ thuật quốc gia Việt

Nam xây dựng hồ sơ gia nhập mạng lưới các thành phố sáng tạo UNESCO,

UBND thành phố Huế ban hành kế hoạch xây dựng hồ sơ "Huế - Thành phố

sáng tạo" đề cử tham gia mạng lưới các thành phố sáng tạo của UNESCO với

những nội dung như sau:

ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ HUẾ

Số: 6396 /KH-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Huế, ngày 10 tháng 7 năm 2024
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I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đưa Huế trở thành thành viên của mạng lưới các Thành phố Sáng tạo của

UNESCO (UCCN) trong năm 2025, tạo cơ hội củng cố bản sắc, nâng cao vị thế

của thành phố Huế trên bản đồ thế giới; tiếp tục quảng bá hình ảnh của địa

phương như một vùng đất giàu tiềm năng sáng tạo, đóng góp vào những mục

tiêu bền vững và tăng trưởng đa chiều, bảo vệ và phát huy bản sắc văn hóa, đóng

góp cho sự thịnh vượng về kinh tế, xã hội, góp phần bảo vệ môi trường cảnh

quan, sinh thái,... Đặc biệt, qua đó củng cố, tiếp nối truyền thống sáng tạo đã có

gốc rễ bền lâu trong lịch sử thành phố và tiếp tục thích ứng, nâng lên một tầm

cao mới phù hợp với bối cảnh đương đại; góp phần thúc đẩy tăng trưởng chất

lượng cao dựa trên đổi mới sáng tạo và sử dụng hiệu quả các nguồn vốn văn

hóa, nguồn vốn con người và các nguồn tài nguyên khác của thành phố Huế.

- Nâng cao nhận thức về tầm quan trọng của việc tham gia của người dân

địa phương vào các hoạt động sáng tạo văn hoá, kích thích sự đổi mới sáng tạo

trên nền tảng truyền thống, tăng thêm việc làm và phát triển kinh tế địa phương

thông qua sự sáng tạo trong lĩnh vực ẩm thực và du lịch. Từ đó, góp phần xây

dựng thành phố Huế trở thành trung tâm lớn, đặc sắc của cả nước, khu vực

Đông Nam Á về văn hóa, du lịch.

- Tạo điều kiện cho thành phố Huế tiếp tục hội nhập và khẳng định vị thế

trên trường quốc tế, thúc đẩy trao đổi, học hỏi kinh nghiệm với các nước trong

mạng lưới thành phố sáng tạo của UNESCO; phát triển quan hệ đối tác, thúc đẩy

sự sáng tạo và các ngành công nghiệp văn hóa, tăng cường sự tham gia vào đời

sống văn hóa và hội nhập văn hóa trong phát triển đô thị.

2. Yêu cầu

- Việc tổ chức triển khai xây dựng hồ sơ tham gia Mạng lưới các thành phố

sáng tạo trong lĩnh vực ẩm thực của thành phố Huế phải có sự quan tâm, tích

cực tham gia của các bên liên quan dưới sự lãnh đạo thống nhất, toàn diện và

phối hợp nhịp nhàng giữa các cấp, các ngành từ Trung ương đến địa phương.

- Hồ sơ phải xây dựng phải dựa trên cơ sở khoa học, đáp ứng đúng yêu cầu

theo hướng dẫn của UNESCO và chuyên gia tham vấn; đảm bảo sự gắn kết và

phù hợp giữa các thành tựu đã đạt được, các giá trị nổi bật với tầm nhìn chiến

lược phát triển dài hạn của thành phố về kinh tế, văn hóa, xã hội, khoa học, kỹ

thuật, nghệ thuật, giáo dục,...; đồng thời, kết hợp hài hòa giữa ẩm thực dân gian,

truyền thống và hiện đại, từ đó, nêu được bản sắc và nét đặc thù của dân tộc Việt

Nam nói chung và Huế nói riêng.

II. ĐƠN VỊ CHỈ ĐẠO, THỰC HIỆN VÀ PHỐI HỢP

1. Cơ quan chỉ đạo: Ủy ban nhân dân tỉnh Thừa Thiên Huế.

2. Cơ quan chủ trì: Ủy ban nhân dân thành phố Huế.
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3. Cơ quan thực hiện: Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố Huế, phối

hợp với các phòng, ban ngành liên quan của thành phố Huế.

4. Đơn vị tư vấn chuyên môn: Phân viện Văn hóa Nghệ thuật Quốc gia

Việt Nam tại Huế (thuộc Viện Văn hóa Nghệ thuật Quốc gia Việt Nam).

5. Đơn vị phối hợp: Cục Hợp tác quốc tế - Bộ Văn hóa, Thể thao và Du

lịch; Văn phòng UNESCO tại Hà Nội; Ban thư ký Ủy ban Quốc gia UNESCO

Việt Nam; Hiệp Hội Văn hoá Ẩm thực Việt Nam; Sở Văn hoá và Thể thao tỉnh

Thừa Thiên Huế; Sở Du lịch tỉnh Thừa Thiên Huế; Sở Ngoại vụ tỉnh Thừa Thiên

Huế; Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Thừa Thiên Huế; Sở Công thương, Sở

Kế hoạch và Đầu tư, Sở Y tế, Trường Cao đẳng Du lịch Huế; Hiệp Hội Văn hoá

Ẩm thực tỉnh Thừa Thiên Huế và các Sở, ngành, tổ chức liên quan.

III. NỘI DUNG VÀ KẾ HOẠCH TRIỂN KHAI

Về lĩnh vực lựa chọn để đăng ký tham gia mạng lưới các thành phố

sáng tạo UNESCO: Trên cơ sở các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh Thừa Thiên

Huế và sự tham vấn của các chuyên gia, nhà quản lý, đơn vị Tư vấn, thành phố

Huế thống nhất chọn lĩnh vực Ẩm thực để xây dựng hồ sơ đề nghị UNESCO

công nhận tham gia "Mạng lưới các thành phố sáng tạo". Nội dung thực hiện,

triển khai kế hoạch. Cụ thể:

1. Thành lập Tổ công tác xây dựng hồ sơ: Thành lập Tổ công tác xây

dựng Hồ sơ Tham gia Mạng lưới thành phố sáng tạo UNESCO trong lĩnh vực

sáng tạo ẩm thực của thành phố Huế với các thành phần như sau:

- Các chuyên gia, nhà nghiên cứu trong lĩnh vực văn hoá trên địa bàn tỉnh

Thừa Thiên Huế và thành phố Huế; đại diện các Sở, ban, ngành thuộc tỉnh và

lãnh đạo các cơ quan, đơn vị liên quan tại thành phố Huế.

- Mời đại diện các đơn vị: Cục Hợp tác quốc tế - Bộ Văn hóa Thể thao và

Du lịch, Viện Văn hoá Nghệ thuật Quốc gia Việt Nam, Phân viện Văn hoá Nghệ

thuật Quốc gia Việt Nam tại Huế, Văn phòng UNESCO tại Hà Nội, Ban thư ký

Uỷ ban Quốc gia UNESCO Việt Nam và một số chuyên gia trong nước và quốc

tế,...

2. Tổ chức xây dựng hồ sơ

- Tuân thủ theo quy định, hướng dẫn của UNESCO và tham khảo tài liệu từ

các thành phố nằm trong mạng lưới các thành phố sáng tạo của UNESCO có sự

lựa chọn lĩnh vực tương tự thành phố Huế. Quy trình thực hiện như sau:

2.1. Khảo sát, thu thập số liệu

- Căn cứ Biểu mẫu đăng ký mạng lưới các Thành phố sáng tạo của

UNESCO, tiến hành khảo sát, thu thập dữ liệu, tư liệu thuộc các tiêu chí liên

quan.

- Tổ chức Tọa đàm chuyên đề tham vấn các ý kiến chuyên gia, thu thập tư

liệu có liên quan đến nội dung xây dựng hồ sơ.
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2.2. Mời các chuyên gia trong nước và nước ngoài để xây dựng báo cáo

đánh giá về lĩnh vực được lựa chọn (ẩm thực) và tư vấn xây dựng hồ sơ:

- Tư vấn chuyên môn với Phân viện Văn hoá Nghệ thuật Quốc gia Việt

Nam tại Huế, Viện Văn hoá Nghệ thuật Quốc gia Việt Nam trong soạn thảo hồ

sơ và tổ chức các hoạt động liên quan.

- Phối hợp tham vấn với Cục Hợp tác quốc tế, Văn phòng UNESCO tại Hà

Nội, Ban thư ký Uỷ ban Quốc gia UNESCO Việt Nam, Hiệp Hội Văn hoá Ẩm

thực Việt Nam, Sở Văn hoá Thể thao và Du lịch tỉnh Thừa Thiên Huế và các Sở,

ngành, tổ chức liên quan.

- Hồ sơ được xây dựng gồm:

+ 01 Hồ sơ (bằng tiếng Việt và tiếng Anh) theo mẫu của UNESCO.

+ Các tập tin, ảnh, video clip liên quan.

+ Các phụ lục đính kèm.

- Tổ chức đoàn học tập kinh nghiệm 01 đến 02 địa phương có những thành

tựu nhất định trong việc bảo vệ và phát huy các giá trị Ẩm thực (ở trong hoặc

ngoài nước tùy điều kiện cho phép).

3. Tổ chức tọa đàm, hội thảo chuyên đề, Hội thảo quốc tế và hoàn thiện

hồ sơ

3.1. Tổ chức 02 cuộc tọa đàm và 01 hội thảo chuyền đề

- Thời gian dự kiến: Tháng 8 và tháng 9 năm 2024

- Thành phần mời: Các chuyên gia đến từ các cơ quan Trung ương, ban

ngành tỉnh và thành phố Huế, các chuyên gia ngoài tỉnh, các chuyên gia, các

nghệ nhân, những nhà sáng tạo trong lĩnh vực ẩm thực,… tại thành phố Huế,

tỉnh Thừa Thiên Huế.

- Nội dung: Lấy ý kiến góp ý, tham vấn cho các nội dung liên quan trong

quá trình xây dựng hồ sơ.

3.2. Tổ chức 01 cuộc Hội thảo Quốc tế với chủ đề: "Huế - Hướng tới

Thành phố sáng tạo trong lĩnh vực Ẩm thực".

- Thời gian dự kiến: Tháng 12 năm 2024.

- Thành phần mời dự:

+ Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh, các Sở, ban, ngành liên quan.

+ Thành ủy, HĐND, UBND thành phố Huế, các đơn vị, địa phương có liên

quan đến lĩnh vực xây dựng hồ sơ.

+ Đại diện Văn phòng UNESCO tại Hà Nội.

+ Viện Văn hóa Nghệ thuật Quốc gia Việt Nam.

+ Phân viện Văn hóa Nghệ thuật Quốc gia Việt Nam tại Huế.

+ Đại diện một số cơ quan, địa phương nước ngoài có quan hệ hợp tác, kết

nghĩa với Huế, Đại sứ quán các nước có quan hệ, hợp tác, giao lưu với Huế.

+ Đại diện lãnh đạo các Cục, Vụ, Viện thuộc Bộ Văn hóa, Thể thao và Du
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lịch.

+ Các chuyên gia, các nhà khoa học, các văn nghệ sỹ, các nhà nghiên cứu

trong nước và quốc tế có kinh nghiệm trên lĩnh vực nghiên cứu văn hóa nghệ

thuật, ngành nghề ẩm thực và công nghiệp văn hóa.

+ Đại diện các cơ sở kinh doanh, nhà hàng, cơ sở đào tạo trong lĩnh vực

văn hóa, nghệ thuật ẩm thực.

+ Đại diện các Hiệp hội ẩm thực, các đầu bếp, Master Chef, nghệ nhân,

chuyên gia ẩm thực,...

+ Các cơ quan thông tấn, báo chí trung ương và địa phương.

- Nội dung: Tiếp tục lấy ý kiến góp ý của chuyên gia trong nước và Quốc

tế, đặc biệt là đại diện một số thành phố đã tham gia vào mạng lưới các Thành

phố sáng tạo trên thế giới trong lĩnh vực ẩm thực để hoàn thiện hồ sơ.

3.3. Hoàn chỉnh hồ sơ

- Tiến hành dịch thuật hồ sơ sang tiếng Anh.

- Mời 01 - 02 chuyên gia tư vấn quốc tế có kinh nghiệm tư vấn trong quá

trình xây dựng hồ sơ cũng như rà soát, biên tập hồ sơ lần cuối theo quy chuẩn

quốc tế.

4. Công tác truyền thông trong quá trình xây dựng hồ sơ

- Tổ chức cuộc thi thiết kế logo hoặc mời đơn vị thiết kế bộ nhận diện "Huế

- Thành phố sáng tạo UNESCO" để sử dụng trong quá trình xây dựng hồ sơ và

trong tương lai.

- Lập website (ngôn ngữ sử dụng Việt - Anh) để đăng tải các nội dung liên

quan đến việc xây dựng hồ sơ "Huế - Thành phố sáng tạo UNESCO trong lĩnh

vực ẩm thực", làm nổi bật minh chứng, tầm nhìn, chính sách, thông điệp về

thành phố sáng tạo Huế. Nội dung website bao gồm: Các video clip, hình ảnh,

bài viết nhằm truyền thông một cách đầy đủ, cập nhật và sinh động về tầm nhìn,

chủ trương, chính sách của thành phố Huế trong nỗ lực đáp ứng hồ sơ đề cử, làm

nổi bật được thông điệp, chính sách và thông tin về Huế - Thành phố sáng tạo

trong tương lai.

- Tổ chức truyền thông trên các phương tiện thông tin đại chúng khác

(Cổng thông tin điện tử tỉnh Thừa Thiên Huế, Cổng thông tin điện tử thành phố

Huế, Ứng dụng Huế S, các cơ quan thông tấn báo chí, mạng xã hội,...)

5. Các nội dung hoạt động sau khi nộp hồ sơ

- Chuẩn bị các tài liệu, xuất bản các ấn phẩm, sách, phim tư liệu giới thiệu

về tiềm năng thành phố Huế trong lĩnh vực Ẩm thực. Tổ chức các không gian

ẩm thực, các hoạt động trình diễn, chế biến món ăn dân gian và cung đình để

góp phần quảng bá tiềm năng của Huế trong lĩnh vực văn hóa ẩm thực.

- Tổ chức đoàn tham dự Hội nghị các thành phố sáng tạo, hoạt động quảng

bá, xúc tiến đầu tư du lịch tại các quốc gia ở nước ngoài (nếu có) để tranh thủ
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giới thiệu quảng bá thành tựu và tầm nhìn chiến lược của thành phố Huế đáp

ứng hồ sơ đề cử của UNESCO và học hỏi kinh nghiệm từ các thành phố đã được

công nhận tham gia mạng lưới các thành phố sáng tạo.

- Tổ chức đoàn tham dự phiên họp thông báo kết quả xét duyệt hồ sơ "Huế

- Thành phố sáng tạo" đề cử tham gia mạng lưới các thành phố sáng tạo của

UNESCO trong lĩnh vực Ẩm thực.

IV. TIẾN ĐỘ DỰ KIẾN

TT Nội dung công việc Thời gian

1 Ban hành Kế hoạch xây dựng hồ sơ Cuối tháng

6, đầu

tháng

7/2024

2 Kiện toàn tổ công tác xây dựng hồ sơ Cuối tháng

6, đầu

tháng

7/2024

3 Thiết lập website và chạy thử nghiệm 7/2024

4 Tổ chức Hội thảo chuyên đề: Cơ sở khoa học và thực tiễn để

Thành phố Huế tham gia vào mạng lưới các thành phố sáng

tạo trong lĩnh vực ẩm thực

Trước

20/9/2024

5 Tiến hành thu thập dữ liệu và viết hồ sơ 7-9/2024

6 Tọa đàm xin ý kiến về các chuyên mục của hồ sơ (2 cuộc) 7-9/2024

7 Hoàn thiện dự thảo hồ sơ lần 1 10/2024

8 Tổ chức xin ý kiến tham vấn hồ sơ lần 1 11/2024

9 Hoàn thiện dự thảo hồ sơ lần 2 12/2024

10 Phiên dịch và Tổ chức hội thảo lần 2 (Quốc tế) Trước

20/12/2024

11 Chỉnh sửa và gửi hồ sơ đến các chuyên gia để biên tập, hiệu

đính

01/2025

12 Rà soát kỹ thuật hồ sơ, liên hệ với các cơ quan liên quan để

đề nghị viết thư giới thiệu đề cử đến UNESCO

02/2025

13 Hoàn chỉnh hồ sơ 02/2025

14 Gửi hồ sơ báo cáo đến các Vụ, Cục…của các Bộ ngành

Trung ương để xin ý kiến về hồ sơ hoàn chỉnh

3/2025

15 Nộp hồ sơ 6/2025
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V. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT CHỈ ĐẠO, PHỐI HỢP, HỖ TRỢ

1. Kính đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh Thừa Thiên Huế

Quan tâm chỉ đạo, tạo điều kiện hỗ trợ cho UBND thành phố Huế trong quá

trình chuẩn bị tài liệu, tổ chức các hoạt động, mời chuyên gia, xây dựng các mô

hình không gian sáng tạo ẩm thực để đảm bảo hồ sơ trình UNESCO.

2. Đề nghị Sở Văn hóa và Thể thao, Sở Du lịch, Sở Ngoại vụ, Sở Thông

tin và Truyền thông, Sở Công thương, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Y tế và

các cơ quan cấp tỉnh có liên quan

- Hỗ trợ cung cấp thông tin, số liệu, văn bản có liên quan đến lĩnh vực quản

lý cho thành phố Huế trong quá trình xây dựng hồ sơ.

- Hướng dẫn các thủ tục, tham gia góp ý cho thành phố Huế trong việc tổ

chức các buổi hội thảo, tọa đàm và các báo cáo trong quá trình xây dựng hồ sơ.

- Hỗ trợ thủ tục mời chuyên gia tư vấn nước ngoài, giới thiệu các chuyên

gia có chuyên môn trong lĩnh vực xây dựng hồ sơ.

- Đề nghị Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh quan tâm hỗ trợ trong việc chỉ

đạo các cơ quan thông tấn báo chí trên địa bàn và Trung tâm Giám sát, điều

hành đô thị thông minh - HueIOC tích cực hỗ trợ thành phố trong công tác

truyền thông việc Huế xây dựng hồ sơ trở thành Thành phố sáng tạo UNESCO.

3. Mời Phân viện Văn hoá Nghệ thuật Quốc gia Việt Nam tại Huế

- Phối hợp tham gia soạn thảo, xây dựng hồ sơ đề cử "Huế - Thành phố

sáng tạo trong lĩnh vực Ẩm thực theo các tiêu chí của UNESCO."

- Tham vấn, phối hợp đề xuất nội dung, chủ đề tổ chức các buổi tọa đàm,

hội nghị với các chuyên gia trong nước, quốc tế để thu thập tư liệu hồ sơ.

- Hoàn chỉnh hồ sơ theo góp ý của các chuyên gia.

- Tư vấn các nội dung để Huế tham gia báo cáo, thuyết trình Hồ sơ tại Hội

thảo quốc tế do UNESCO tổ chức.

4. Kính đề nghị Văn phòng UNESCO tại Hà Nội

- Giúp hỗ trợ cung cấp các tài liệu, các nội dung hướng dẫn cho UBND

thành phố Huế trong quá trình xây dựng hồ sơ.

- Hỗ trợ, phối hợp đề xuất chủ đề, nội dung tổ chức các Hội nghị, hội thảo

tọa đàm chuyên đề...với các chuyên gia trong nước và quốc tế. Giới thiệu thành

phần và gửi giấy mời đến các đại biểu tham dự Hội thảo quốc tế. Tư vấn và hỗ

trợ các nội dung liên quan để Huế tham gia báo cáo tại Hội thảo quốc tế.

- Giới thiệu chuyên gia trong nước, nước ngoài trong lĩnh vực ẩm thực mà

Huế lựa chọn để thành phố Huế mời tham gia tư vấn xây dựng hồ sơ.

- Tư vấn và hỗ trợ các nội dung liên quan để UBDN thành phố Huế tham

gia báo cáo tại Hội thảo quốc tế.
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VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố Huế

- Là đơn vị chủ trì tham mưu tổ chức thực hiện các nội dung phục vụ xây

dựng hồ sơ "Huế - Thành phố sáng tạo lĩnh vực Ẩm thực,"tham mưu danh mục

các công việc đáp ứng tiêu chí để tham gia mạng lưới các thành phố sáng tạo

trình UNESCO.

- Phối hợp với các cơ quan, ban ngành địa phương liên quan để tổng hợp số

liệu, đánh giá và xây dựng các báo cáo phục vụ quá trình xây dựng hồ sơ.

- Tham mưu, phối hợp với Cục Hợp tác quốc tế - Bộ Văn hóa, Thể thao và

Du lịch, Viện Văn hóa Nghệ thuật Quốc gia Việt Nam và các cơ quan liên quan

thuộc Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Phân viện Văn hóa Nghệ thuật Quốc gia

Việt Nam tại Huế, Văn phòng UNESCO tại Hà Nội và các cơ quan tổ chức khác

có liên quan để xây dựng hồ sơ theo hướng dẫn của UNESCO.

- Tham mưu UBND thành phố Huế ban hành Quyết định kiện toàn Tổ công

tác xây dựng hồ sơ, lựa chọn thuê tư vấn, mời chuyên gia trong nước và quốc tế

tham gia quá trình xây dựng hồ sơ.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng, thực hiện chiến dịch

truyền thông cho việc xây dựng hồ sơ "Huế - thành phố sáng tạo." Trong đó chú

trọng đến việc xây dựng logo và bộ nhận diện thương hiệu "Huế - Thành phố

sáng tạo". Tham mưu UBND thành phố Huế lập và trực tiếp quản trị website

(ngôn ngữ sử dụng Việt - Anh), chịu trách nhiệm kiểm duyệt và đăng tải các nội

dung liên quan đến việc xây dựng hồ sơ "Huế - Thành phố sáng tạo UNESCO

trong lĩnh vực ẩm thực" lên website.

- Tham mưu UBND thành phố chủ trì, phối hợp tổ chức các hoạt động sáng

tạo trên lĩnh vực Ẩm thực để làm tư liệu minh chứng trong quá trình xây dựng

hồ sơ.

- Tham mưu UBND thành phố Huế tổ chức các đoàn công tác học tập, trao

đổi kinh nghiệm của các địa phương trong và ngoài nước (nếu có).

- Sau khi hoàn chỉnh hồ sơ đề cử, tham mưu UBND thành phố Huế có văn

bản báo cáo Ban Thường vụ Thành ủy, UBND tỉnh và các cơ quan cấp tỉnh,

tham mưu văn bản xin ý kiến đồng tình của các tổ chức xã hội có liên quan

trong việc xây dựng hồ sơ đề cử.

- Tham mưu tổ chức thực hiện các nội dung sau khi hồ sơ hoàn thiện.

Chuẩn bị nội dung và tham mưu đại diện lãnh đạo UBND thành phố Huế trình

bày báo cáo để cử Huế tham gia mạng lưới các thành phố sáng tạo của

UNESCO tại Hội thảo quốc tế.

- Chủ trì tổng hợp và tham mưu dự trù kinh phí cho các hoạt động xây

dựng hồ sơ tham gia mạng lưới các thành phố sáng tạo gửi Phòng Tài chính - Kế

hoạch để thẩm định.
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2. Văn phòng HĐND và UBND thành phố Huế
- Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin và các đơn vị liên quan tham

mưu đề nghị kiện toàn Tổ Công tác xây dựng hồ sơ, ban hành Kế hoạch xây
dựng hồ sơ, mời các chuyên gia trong nước và quốc tế tham dự hội thảo;

- Mở các chuyên mục đăng tải thông tin tuyên tuyền về nội dung, xây dựng
Huế - Thành phố sáng tạo trên Cổng thông tin điện tử thành phố Huế.

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch thành phố Huế: Tham mưu UBND thành
phố Huế bố trí nguồn kinh phí, hướng dẫn sử dụng kinh phí, thẩm định và bố trí
kinh phí cho các đơn vị liên quan để triển khai thực hiện, đảm bảo đúng quy
định.

4. Phòng Kinh tế thành phố Huế
- Chủ trì tham mưu UBND thành phố Huế tổ chức các hoạt động, hình

thành các không gian mang tính sáng tạo dành cho lĩnh vực ẩm thực Huế.
- Phối hợp, tổng hợp cung cấp số liệu, văn bản, tài liệu... liên quan đến lĩnh

vực quản lý.
5. Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao thành phố Huế
- Tham gia góp ý và cùng với đơn vị chủ trì trong việc tham mưu thành phố

Huế mời chuyên gia, tư vấn, tham gia tổ chức các cuộc thi, xây dựng website,...
phục vụ cho việc xây dựng hồ sơ.

- Phối hợp, tổng hợp cung cấp số liệu, văn bản, tài liệu,... liên quan đến lĩnh
vực quản lý trong quá trình xây dựng hồ sơ.

- Phối hợp tham mưu danh mục và triển khai thực hiện các công việc đảm
bảo tiêu chí hồ sơ thành phố sáng tạo.

- Tăng cường công tác thông tin tuyên tuyền về nội dung xây dựng Huế -
Thành phố sáng tạo trên hệ thống Truyền thanh thành phố và các trang mạng xã
hội,...

6. Trung tâm Hợp tác Quốc tế thành phố Huế
- Chủ trì tham mưu UBND Thành phố tổ chức hội thảo quốc tế (cấp phép

hội thảo, lễ tân, hậu cần, thủ tục xuất nhập cảnh…)
- Chủ trì dịch thuật hồ sơ, thư mời, văn bản khác liên quan đến việc xây

dựng hồ sơ.
- Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin trong việc dịch bài viết, phụ đề

(đối với video clip) từ tiếng Việt sang tiếng Anh để phục vụ công tác đăng tải
nội dung website.

7. UBND các xã, phường và các cơ quan, đơn vị trên địa bàn thành
phố Huế

- Phối hợp cung cấp thông tin, số liệu, văn bản liên quan trên lĩnh vực mình
quản lý khi có yêu cầu trong quá trình xây dựng hồ sơ.

- Tham dự góp ý các nội dung liên quan tại các cuộc tọa đàm, hội thảo hoặc
các nội dung, lĩnh vực cần lấy ý kiến góp ý.
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- Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên tuyền về nội dung xây dựng Huế -

Thành phố sáng tạo trên các phương tiện thông tin đại chúng.

VII. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Ước tính: 1.500.000.000 (Một tỷ năm trăm triệu đồng)

- Nguồn kinh phí: Từ nguồn ngân sách thành phố Huế.

Trên đây là Kế hoạch xây dựng hồ sơ "Huế - Thành phố sáng tạo" đề cử

tham gia mạng lưới các thành phố sáng tạo của UNESCO, UBND thành phố

Huế kính đề nghị UBND tỉnh Thừa Thiên Huế, các đơn vị cấp trên quan tâm hỗ

trợ phối hợp; đề nghị các cơ quan ban ngành thuộc thành phố Huế được giao

nhiệm vụ, chủ động xây dựng chương trình, kế hoạch cụ thể và báo cáo UBND

thành phố Huế (thông qua Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố Huế) để triển

khai thực hiện đúng tiến độ đề ra./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh Thừa Thiên Huế;
- Cục HTQT - Bộ VH,TT&DL;
- Các Sở: VH&TT, DL, Ngoại vụ, TT&TT,
KH&ĐT, Công thương, Y tế;
- Viện VHNT Quốc gia, Văn phòng UNESCO tại
HN, Phân Viện VHNT Quốc Gia VN tại Huế;
- BTV Thành ủy;
- TT HĐND Thành phố;
- Đ/c Chủ tịch, các PCT UBND TP;
- Các phòng, ban ngành, đoàn thể thành phố Huế;
- UBND các xã, phường;
- VP: LĐ và các CV;
- Lưu: VT, (H.01).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Võ Lê Nhật


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-10T16:00:23+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THỪA THIÊN HUẾ
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THỪA THIÊN HUẾ<thanhpho@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




